
МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ М.В.ЛОМОНОСОВА 

МЕХАНИКО-МАТЕМАТИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

ВЫПИСКА 

Из протокола №       заседания Учёного совета механико-математического факультета Московского 
государственного университета им. М.В. Ломоносова от 17 февраля 2012 г. 

(Подлинник протокола находится в делах Учёного совета механико-математического факультета) 

СЛУШАЛИ: 

1. Предложение заместителя декана профессора И.Н. Молодцова об открытии 
магистерской программы «Исследование поведения металлов и сплавов в 
термомеханических процессах сложного нагружения» по направлению 
«Механика и математическое моделирование».  

2. Предложение заведующего кафедрой механики композитов профессора 
Б.Е. Победри об открытии магистерской программы «Экспериментальная и 
вычислительная механика композитов и нанокомпозитов» по направлению 
«Механика и математическое моделирование». 

3. Предложение заместителя заведующего кафедрой высшей геометрии и топологии 
Д.В. Миллионщикова об открытии совместно с лабораторией геометрических 
методов в математической физике магистерской программы «Геометрические и 
вычислительные методы в математической физике» по направлению 
«Математика». 

ПОСТАНОВИЛИ: заслушав и обсудив сообщения, Учёный совет постановляет: 

1. Одобрить программу подготовки магистров «Исследование поведения металлов 
и сплавов в термомеханических процессах сложного нагружения» по 
направлению «Механика и математическое моделирование», утвердить научным 
руководителем программы профессор кафедры теории упругости Р.А. Васина. 

2. Одобрить программу подготовки магистров «Экспериментальная и 
вычислительная механика композитов и нанокомпозитов» по направлению 
«Механика и математическое моделирование», утвердить научным руководителем 
программы заведующего кафедрой механики композитов профессора 
Б.Е. Победрю. 

3. Одобрить программу подготовки магистров «Геометрические и вычислительные 
методы в математической физике» по направлению «Математика», утвердить 
научными руководителями программы заведующего лабораторией геометрических 
методов в математической физике профессора Б.А. Дубровина и профессора 
П.Г. Гриневича. 

4. Поручить помощнику декана по программам магистратуры М.Ю. Попеленскому 
подготовку документов для открытия магистерских программ. 

Председатель Ученого совета 
Механико-математического ф-та 
Профессор                                                                                                              В.Н. Чубариков 
 
Учёный секретарь Ученого совета 
Механико-математического ф-та 
Доцент                                                                                                                       В.М. Фёдоров 


